
 
 
 

                     OPERA PIA ISTITUTO SANTA LUCIA 
Istituzione Pubblica di Assistenza e Beneficenza 

Via Principe di Belmonte, 105 - PALERMO 
Codice Fiscale: 80016850820 

------------------------ 

DETERMINA DEL SEGRETARIO GENERALE   N. 85      DEL 22.12.2025 
 

Oggetto: Liquidazione fattura n. 170 del 05.12.2025 emessa dall’Avv. Salvatore Seminara per l’attività 
di consulenza e assistenza nel procedimento di mediazione con la Società CARAMAZZA GROUP s.a.s. 
di Caramazza Corrado & C.. 
_________________________________________________________________________________ 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Dott. Domenico Savia 

 
VISTA la delibera n. 139 del 23/10/2025 con la quale, per le motivazioni ivi indicate ed a cui si fa 
espresso rinvio, il Consiglio di amministrazione dell’Opera Pia Istituto Santa Lucia ha conferito incarico 
di consulenza e assistenza per il procedimento di mediazione con la società CARAMAZZA GROUP 
s.a.s. di Caramazza Corrado & C., all’avv. Salvatore Seminara; 
 
VISTA la nota prot. n. 3300 del 05.11.2025 con la quale l’Ente ha trasmesso all’avv. Salvatore 
Seminara la documentazione relativa all’incarico conferito con delibera n. 139 del 23.10.2025 per la 
fase di mediazione richiesta dalla Società CARAMAZZA GROUP s.a.s. di Caramazza Corrado & C., 
sottoscritta dal Presidente del C.d.A. e rappresentante legale pro tempore dell’Opera Pia Istituto Santa 
Lucia I.P.A.B. di Palermo; 
 
VISTO il verbale di mediazione n. 104/2025, assunto al protocollo dell’Ente al numero 3433 del 
17.11.2025, redatto dall’Avv. Antonello Micalizzi designato dal responsabile dell’Organismo di 
mediazione ADR DIKE s.r.l., nel quale viene dichiarato “l’esito positivo della mediazione”; 
 
VISTA la fattura n. FPA 170 del 05.12.2025 emessa dall’Avv. Salvatore Seminara relativa all’incarico 
di consulenza e assistenza per il procedimento di mediazione con la Società Caramazza Group sas di 
Caramazza Corrado & C.; 
 
CONSIDERATO che le spese legali per il procedimento di mediazione è stata impegnata con la citata 
delibera n. 139 del 23/10/2025 sul cap. 1.70.10 del bilancio secondo quanto di seguito riportato: 
 
FASE DELL’ATTIVAZIONE 
€ 386,00 per compenso professionale, 
€ 57,90 per rimborso spese generali al 15% 
€ 17,76 per C.PA. al 4% 
€ 101,57 per IVA al 22% 
€ 563,23 totale complessivo 
 
FASE DI NEGOZIAZIONE 
€ 772,00 per compenso professionale, 
€ 115,80 per rimborso spese generali al 15% 
€ 35,51 per C.PA. al 4% 
€ 203,13 per IVA al 22% 
€1.126,44 totale complessivo 
 
FASE DI CONCILIAZIONE 
€ 1.505,00 per compenso professionale, 
€ 225,75 per rimborso spese generali al 15% 

Utente
Evidenziato

Utente
Evidenziato

Utente
Evidenziato

Utente
Evidenziato



 
 
 

€ 69,23 per C.PA. al 4% 
€ 396,00 per IVA al 22%, 
€ 2.195,98 totale complessivo 
 
CONSIDERATO che può procedersi alla liquidazione del compenso professionale in favore 
dell’Avvocato Salvatore Seminara del foro di Palermo, P. I.V.A. n. 06373850822, poiché si è conclusa 
la fase di mediazione come risulta dal succitato verbale nel quale viene dichiarato “l’esito positivo della 
mediazione”; 
 
VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 18 dell’11.02.2020, con la quale veniva 
approvato il nuovo Regolamento per l’affidamento degli incarichi legali esterni per l’assistenza la 
rappresentanza e la difesa giudiziale; 
 
VISTA la delibera del Commissario Straordinario n.200 del 27/09/2016 avente per oggetto: Supplenza 
dei responsabili di area in caso di assenza o impedimento momentaneo per lo svolgimento della normale 
attività dell'Ente; con la quale il responsabile dell'Area Amministrativa può supplire momentaneamente 
il Responsabile dell'Area Tecnico Manutentiva e viceversa; 
 
VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i.; 
 
VISTA la Legge del 17 luglio 1890, n. 6972 e s.m.i.; 
 
VISTI i Regolamenti di Contabilità ed Amministrativo attuativi della Legge n. 6972/1890 e s.m.i.; 
 
VISTO l’art. 68, della L. R. Sicilia del 27 aprile 1999, n. 10 e s.m.i.; 
 
VISTO il Regolamento UE n. 679/2016, c.d. G.D.P.R. (General Data Protection Regulation), 
“Protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 
circolazione di tali dati", con la Direttiva UE n. 680/2016, del 27 aprile 2016, c.d. "Pacchetto 
protezione dati personali”; 
 
VISTO lo Statuto adottato con Deliberazione del 7 luglio 2015, n. 121, approvato con Decreto del 
Presidente della Regione Siciliana del 6 luglio 2016, n. 298/Serv. 4/S.G.; 
 
VISTO il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i.; 
 
VISTO il Bilancio 2025; 
 

DELIBERA 
Per i motivi di cui in premessa: 
 
Liquidare sul cap. 01.070.0010 del Bilancio 2025 – in favore dell’Avv. Salvatore Seminara del foro di 
Palermo, P. I.V.A. n. 06373850822 per la fattura elettronica n. FPA 170 del 05.12.2025 assunta al n. 
3675 del 09.12.2025 del protocollo dell’Ente emessa in relazione all’incarico di consulenza e assistenza 
svolto nell’ambito del procedimento di mediazione con la Società Caramazza Group sas di Caramazza 
Corrado & C., come di seguito specificato: 
 
€ 2.663,00 per onorario 
€ 399,40 per spese generali 15% 
€ 122,50 per C.P.A. 4% 
€ 700,68 per IVA al 22% 
€ 3.885,58 Totale 
€ 612,48 per ritenuta d’acconto a detrarre 
€ 3.273,10 netto da pagare. 
 

Utente
Evidenziato



 
 
 

Incassare a carico dell’Avv. Salvatore Seminara l’importo di € 612,48 a titolo di ritenuta d’acconto sul 
Capitolo n. 03.080.0020 del Bilancio 2025. 
 
Liquidare in favore dell’Erario la somma di € 612,48, a titolo di versamento della ritenuta d’acconto sul 
Capitolo n. 3.180.20 del Bilancio 2025. 
 
Eliminare la residua somma di € 0,07 impegnata a carico del capitolo n. 01.070.0010 con impegno n. 
472/2025. 
 
Eliminare la residua somma di € 0,01 impegnata a carico del capitolo n. 03.180.0020 con impegno n. 
473/2025. 
 
Eliminare la residua somma di € 0,01 accertata a carico del capitolo n. 03.080.0020 con accertamento 
n. 519/2025. 
 
Trasmettere il presente atto all’Area Amministrativa dell’Ente per l’inserimento dei dati nell’apposita 
sezione “Amministrazione Trasparente” per la pubblicazione nell’Albo Pretorio on line del sito 
istituzionale dell’Ente, ai fini e per gli effetti della pubblicità legale e notizia, ai sensi del D.Lgs. 14 
marzo 2013, n. 33 e s.m.i. 
 
 
PARERE DEL SOSTITUTO DEL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA IN 
ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA (Art. 53, Legge n. 142/90 e s.m.i. e L.R. n. 48/91 e 
s.m.i.) 

� VISTO: si esprime parere favorevole  

� VISTO: si esprime parere contrario per le motivazioni allegate 
                        IL FUNZIONARIO 

             (Arch. Davide D’Agostino)      
 
 

 
 
PARERE DEL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA IN ORDINE ALLA 
REGOLARITA’ CONTABILE (Art. 53, Legge n. 142/90 e s.m.i. e L.R. n. 48/91 e s.m.i.) 

� VISTO: si esprime parere favorevole  

� VISTO: si esprime parere contrario per le motivazioni allegate 
                      IL FUNZIONARIO 

                   (Dott.ssa Daniela Di Gesaro)  
 
 
 
 
 
                                                                     IL SEGRETARIO GENERALE               

                                        (Dott. Domenico Savia)          
                

 
 
 
 
 

   
   



 
 
 
‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗ 

 
OPERA PIA ISTITUTO SANTA LUCIA 

ALBO DELL’ENTE 
Via Principe di Belmonte,105 Palermo 

 
ALBO DELL’ENTE 

 
Pubblicata la presente deliberazione all’Albo dell’Ente per quindici giorni consecutivi 
 
                  
dal…………….……………………………………al……………………………….………………………… 
 

Il Responsabile dell’Area Amministrativa 
                                                                                                                           (Dott. Giacomo Faso) 

 
 
 
 
‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗ 
                                        
   
   
   
   
  
  
  
   
   
 
   
   
   
 

 
 

 
   
   
 
   
   
   
   
 


	Codice Fiscale: 80016850820

	DETERMINA DEL SEGRETARIO GENERALE   N. 85      DEL 22.12.2025


		2025-12-22T13:51:10+0000
	Savia Domenico


		2025-12-22T13:54:43+0000
	Ho rivisto questo documento


		2025-12-22T14:51:59+0000
	DANIELA DI GESARO




